ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

УКАЗ

Об определении перечня категорий граждан, проживающих
на территории Донецкой Народной Республики, попавших в трудную

жизненную ситуацию, и критериев отнесения их к гражданам,
попавшим в трудную жизненную ситуацию, для оказания натуральной

(гуманитарной) помощи

В целях обеспечения государственной поддержки социально незащищенных
слоев населения Донецкой Народной Республики, руководствуясь статьей 54
Конституции Донецкой Народной Республики,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить перечень категорий граждан, проживающих на территории
Донецкой Народной Республики, попавших в трудную жизненную ситуацию,
и критерии отнесения их к гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию,
для оказания натуральной (гуманитарной) помощи (прилагаются).

2. Уполномочить комиссии по обеспечению натуральной (гуманитарной)
помощью, созданные при местных администрациях Донецкой Народной
Республики, на принятие решений об отнесении граждан к получателям
натуральной (гуманитарной) помощи индивидуально в отношении каждого лица,
обратившегося за получением такой помощи, исходя из оценки сложившейся
у него жизненной ситуации и состояния его материального положения.

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

'C
Врио Главы

Донецкой Народной Республики
*V

*3ДЛЯ Д.В. Пушилин
14>:C<5=B>2;!
& Л

г. Донецк

«18» сентября 2023 года

344

УТВЕРЖДЕН

Указом врио Главы
Донецкой Народной Республики
от «18» сентября 2023 г. 344

ПЕРЕЧЕНЬ
категорий граждан, проживающих на территории Донецкой Народной
Республики, попавших в трудную жизненную ситуацию, и критерии

отнесения их к гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию,
для оказания натуральной (гуманитарной) помощи

1. Лица, проживающие на освобожденных территориях Донецкой Народной
Республики, ранее временно находившихся под контролем Украины, с момента
включения таких территорий в зону влияния и ответственности администраций
районов и городов Донецкой Народной Республики или с начала фактической
работы местных администраций на данных территориях.

2. Иные лица, проживающие на территории Донецкой Народной
Республики, попавшие в трудную жизненную ситуацию.

Лицо признается попавшим в трудную жизненную ситуацию
при наличии обстоятельства или обстоятельств, которые объективно нарушают
жизнедеятельность гражданина по причине инвалидности, болезни, сиротства,
малообеспеченности, безработицы, неспособности к самообслуживанию в связи
с преклонным возрастом, чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера, а также ведения боевых действий, последствия которых такой
гражданин не может преодолеть.